33. Quibus exteritus ac stupefactus, cum quid sibi agendum esset penitus ignoraret, surgit ab altari, et in lectum suum se pavitando projectit; subitoque sopore depresso, vidi sibi quendam ignoti vultus virum assistere, qui se talibus verbis compellaret: « Certum ne est, ait, Eginhardum sic ad palatium properare velle, ut reliquias sancti Marcellini, quas hic detulit, prius in locum, de quo sublatæ fuerant, non reponat? — Cum ille se hujus rei ignarum esse respondisset, — « Surge, inquit, primo diluculo, ei-que ex auctoritate Martyrum præcipe, ne hinc abire vel alicubi pergere præsumat, antequam reliquias illas loco suo restituat. » Expergesfactus surrexit, et

Mulinheimum vicum, contra expressam hujus loci sententiam.

*ubi me primum convenire potuit, hoc quod sibi fuerat imperatum, mibi intimare curavit. Sed neque ego segniter in hujusmodi negotio aliquid agendum arbitratus, imo id quod jubebatur sine ulla morarum interpositione adimplendum esse judicans, ipsa quidem die ea quae ad hoc necessaria videbantur praeparare jussi; sequenti vero sacras illas reliquias corpori, de quo sumptus fuerant, cum summa diligentia sociare curavi. Quod factum quam gratum beatissimis martyribus foret, attestatione miraculi subsequentis liquido comprobatur. Nam proxima nocte, cum ad matutinum officium in basilica solemniter sederemus, senex quidam gressuum officio destitutus, genibusque ac manibus nitens, reptando ad orationem intravit. Is coram omnibus nobis, per virtutem Dei et merita beatissimorum martyrum, eadem qua ingressus est hora, ita perfecte curatus est, ut ad incedendum ne baculi quidem sustentatione ulterius indigeret. Qui etiam et surdum se per continuum quinquennium fuisse, simulque cum officio pedum auditum sibi redditum affirmabat. His ita perfectis, ad comitatum, sicut superius me facere voluisse retuli, ibidem hiematurus, multa mecum reputando profectus sum.*

#### CAPUT IV.

*Miracula in surdis et mutis, contractis et aliis ægris, Mulinheim patrata. — Cerrisia in vinum mutata. — Cereus ultra accensus.*

34. Scripturus virtutes atque miracula, quæ beatissimi martyres Christi, Marcellinus et Petrus, postquam corum sacratissima corpora de Roma in Franciam delata sunt, per diversa loca fecerunt, imo quæ, per illorum beata merita et pias orationes, ipse rex martyrum Deus et Dominus noster Jesus Christus, ad salutem hominum, operari dignatus est, necessarium judicavi brevi præfatione perstringere quod ex his, quæ scribere disposui, major pars ad notitiam meam aliorum relatione perlata est; quibus tamen ut fidem habarem, ex his quæ ipse vidi et coram positus agnovi, tam firmiter mihi persuasum est, ut sine ullo dubitationis scrupulo vera esse crederem, quæ ab his dicebantur, qui se illa vidisse testati sunt, tametsi personarum, a quibus haec audieram, aut parvam aut nullam eatenus notitiam haberem. Cæterum de his omnibus ea primum scribenda vindentur quæ in eo loco gesta et a meipso visa sunt, ad quem suos sacratissimos cineres iidem beatissimi martyres transferri præceperunt. Deinde illa, quæ in Aquensi palatio, sub ipsis aulicorum obtutibus facta memorantur. Tum ea quæ per diversa loca, ad quæ, religiosis viris potentibus ac me tribuente, sacræ illorum reliquiæ delatae sunt, gesta referuntur, censui esse ponenda; ut, hoc ordine in relatione servato, nihil remaneat ex omnibus signis atque miraculis, quæ ad nostræ parvitatis notitiam pervenire potuerunt. Sed jam, nunc præfatione completa, ipsa quæ dicenda sunt miracula proferamus.

\* Id jam supra num. 20 legimus: sed *Pagus Portianus* quis sit, adhuc requirimus.

A 35. Postquam sacra beatissimorum martyrum corpora, sicut jam in superioribus demonstratum est, ipsis jubentibus et nobis morem gerentibus, ad locum, in quo nunc requiescunt, cum ingenti fidelium populorum exultatione perlata, et, celebratis in campo missarum solemnis, manibus sacerdotum, quorum ibi tunc non parvus numerus erat congregatus, in basilicam deportata sunt, feretrumque quo vehabantur juxta altare positum est, et iterum aliud officium ibidem celebrari coepit, subito quidam adolescens, renum dissolutione affectus atque ideo curvus ac baculis iunitens, de media circumstantis populi multitudine prorupit, seque ad adorandum inclinare cupiens, in genua procubuit; sed mirum in modum, velut aliquo se revellente vel potius retrahente, supinus cecidit, similisque dormienti diutissime jacuit. Tum quasi evigilans, in sessum se erexit; ac deinde post paululum, nullo adminiculante, surrexit, stansque in medio circumfusæ multitudinis, una cum cæteris de recepta sanitate gratias agendo, Dei misericordiam collaudavit. Hic se de pago Portiano a cum aliis pauperibus ac peregrinis illuc venisse, Danieleisque vocari, nobis percontantibus indicavit. Eadem fere hora, eodemque ut ita dicam momento, quo is de quo nunc diximus, intra ecclesiam et coram ipso altari, per virtutem Christi et intercessionem martyrum, sanitatem est consecutus, mulier quædam paralytica, et pene omnium membrorum officio destituta, pro foribus ecclesiæ jacens, in auxilium sui sanctos martyres invocavit; et mox, Cunctis cernentibus qui circa steterant, coepit commotis visceribus velut nauseabunda concuti, ac deinde magnam viam phlegmatis ac bilis vomendo projicere. Quo facto, paululum aquæ frigidæ sumens, de loco in quo jacebat se levari rogavit, et baculo nitens basilicam introivit, adoratisque martyribus ac recepto membrorum vigore, ad propriæ repedavit.

D 36. Interea quidam homo, Vuillibertus nomine, haud longe a basilica, in qua nunc beatorum martyrum corpora requiescunt, domum habens, inter ceteros, qui ad venerationem sanctis exhibendam con venerant, ad feretrum accessit, et quasi pro dono quadraginta denarios obtulit. Qui, cum a nobis fuisse interrogatus quis esset, quidque sibi vellet hujusce muneric oblatio, retulit se ante paucos dies gravissimo languore correptum, ad extrema fuisse perductum, adeo ut ab omnibus, qui se viderant, desperatus, admoneretur ut omnes facultates suas pro remedio animæ sua celeriter erogaret: seque ita fecisse. Jamque omnibus quæ habebat, ad quæ pia loca danda forent dispositis, unum ex servis suis cum ingenti gemitu fuisse conquestum, quod perpetravit ac valde negligenter ab eis factum esset in eo quod nihil de bonis ejus sanctis nuper de Roma venientibus datum esset. Tum se circumstantes interrogasse, si aliquid de rebus suis superesse scirent, quod ad martyres mitti potuisset. — Erant enim ad

huc in Michilinstadt, et nondum aliquibus signis inclaruerat, quod inde migrare deberent. — Tum quemdam respondisse, quoniam de omnibus rebus ejus unus tantum porcus remansisset, et non esse deputatum quo dari deberet, tunc sibi complacuisse, seque præcepisse, ut venundaretur, et post obitum suum pretium illud ad martyrum luminaria mitteretur. Quibus verbis expletis, tam subitam se asserit sensisse medelam, ut protinus, omni dolore fugato, eliam edendi desiderium habuerit, ciboque sumpto, in tantum brevi confortatus sit, ut in crastinum ad omne opus, quod rei familiaris necessitas postulasset, procurandum vel faciendum percommode ire potuisset. Post hoc porcum illum fuisse venditum, et hoc esse pretium ejus, quod ex voto beatis martyribus offerebat.

37. Reliquas virtutes atque miracula, quæ per eos Dominus ad salutem hominum operatus est, quoniam quo ordine dicantur nihil referre video, ita ut memoriae occurrerint censui describenda; quia in eorum relatione magis quid et quare, quam quando aliquid gestum sit, considerandum est.

Collocatis igitur in eadem basilica more solemnii beatorum martyrum reliquiis, cum secundum ecclesiasticæ institutionis consuetudinem sacra missarum solemnia quotidie celebrarentur, contigit ut quadam die, cum divina res ageretur, et nos in superioribus ejusdem ecclesiæ locis constituti, super subjectum atque in inferioribus constitutum populum intendemus, clericus quidam seminudus, qui inter ceteros ad idem officium venerat, atque in media multitudine consistebat, tam gravi ruina subito collapsus est, ut mortuo similis in pavimento diutissime jacisset. Quem cum stertentem aliqui ex circumstantibus levare atque erigere conarentur, tanta vis sanguinis ex ore et naribus erupit, ut tota anterior pars corporis, id est, pectus et venter, et usque ad vestem qua inguina tegebantur, hac esset exuberatione perfusa. Qui cum allata aqua fuisse refocillatus, resumptis viribus clare locutus est. Nam postmodum a nobis interrogatus, testatus est se ab infantia sua usque in præsens neque audire aliquid, nec loqui potuisse. Patriam sibi esse Britanniam, se natione Anglium; matrem suam visitandi gratia, quæ Romæ peregrinaretur, iter arripuisse, atque ita inter ceteros peregrinos, qui una Romam ire volebant, in illum locum pervenisse, sed, sociis suis abeuntibus, se substitisse; ipsumque diem, quo sanus factus est, septimum esse ex quo in locum illum venerat. Cumque ab eo nomen ejus quereremus, respondit se nomen suum penitus ignorare, pro eo quod ex tempore, quo obsurduit, nunquam nomen suum audierit.

38. Exin post aliquot dies, cum more solemnii ad vespertinum officium in ecclesia suissemus congregati, puella quedam surda et muta, quam de pagó Biturigum a pater ejus ac frater, salutem querend

A gratia, per multa sanctorum loca trabentes, tandem illic perductam inter ceteros in eadem ecclesia stare fecerunt, subito velut insania quadam excitata, tabulas quarum crepitum ad eleemosynam petendam utebatur, quanta potuit virtute conuexit, atque in populum ante se constitutum suribunda projectit. Tum ad sinistrum ecclesiæ parietem accurrens, velut in eumdem ascensura, trium vel eo amplius pedum saltu in altum dato, supina corruit; et, cum ibi paululum mortuo potius quam dormienti similior jacisset, atque eruptione sanguinis, qui ex ore ac naribus nimius profluebat, esset pene tota respersa, a circumstantibus sublata atque in medium basilicæ deportata est. Cumque et ibi aliquandiu jacisset, velut de gravi somno experrecta resedit: ac deinde

B manus his qui astiterant porrigena, ut in pedes erigeretur, quibus poterat nutibus oravit. Erecta ad altare deducitur: ubi cum Rattlecum inter alios clericos, qui juxta altare constiterant, stantem ac se respicientem cerneret, protinus in hæc verba prorupit: « Tu es, inquit, Rattleicus; tu, ait, hoc nomine vocaris tu es servus horum sanctorum. » Quam cum ille percontaretur unde hoc scisset, vel quis ei nomen suum indicasset: « Sancti, inquit, isti, qui hic requiescant, quando velut dormiens jacui, accesserunt ad me et miserunt digitos suos in auriculas meas dixeruntque mihi: Cum surrexeris, et ad altare accesseris, clericus ille juvenis, quem coram te assistere ac te intendere videris, scito quod ille Rattleicus vocatur, et ille servus noster est: nam ipse est qui ad hunc locum corpora nostra detulit. » Et revera ita erat. Si quidem ipse erat, quem, propter sanctorum reliquias a quodam diacono recipiendas nobisque deferendas, Romam nos misisse in primo libro memoravimus. Et hec quidem hoc modo coram nobis, per virtutem beatissimorum martyrum, depulso infirmitatis spiritu, integerrimam corporis sui sanitatem est consecuta; quam pater ac frater, qui eam illo deduxerunt, a tempore nativitatis suæ surdam et mutam semper fuisse testati sunt.

39. Miraculum autem, quod nunc narraturus sum, ego ipse non vidi, sed verbis eorum quorum hoc relatione mihi compertum est, non minus quam prius oculis credere possum; ideoque non ut auditum, sed potius ut a me ipso visum, incunctanter ac sine ulla dubitatione proferre deverei.

Mercatores quidam de civitate Moguntiaca, qui frumentum in superioribus Germaniæ partibus emere, ac per fluvium Mœnum ad urbem devehere solebant, exēcum quemdam natione Aquitanum, nomine Albricum, mercedis a Deo promerendæ gratia navi suæ impositum, sicut ipse petiverat, ad basilicam beatorum martyrum deduxerunt. Qui cum ibi egressus, atque in domo custodis ecclesiæ esset hospitio receptus, septem vel eo amplius dies ibidem moratus est. Habebat enim præter cœcitatem — quæ

\* Scilicet in Aquitania prima, ad quam fama miraculorum devenerat.

† Scilicet ex marchionatu Culembachio, episcopatu Bambergensi, et contiguis Bohemiæ locis.

qui propterea quod oculis carebat, naturalis jam esse videbatur — horribilem ac foedam totius corporis infirmitatem. Erat enim omnium membrorum ingens tremor, qui eumdem tam gravi quatiebat incommodo, ut propriis manibus cibum ori suo porrigerem penitus non valeret. Is cum die quadam, horis antemeridianis in hospitio jacens, obdormisset, vidit per soporem quemdam sibi assistentem seque monentem ut cito surgeret, atque ad ecclesiam festinaret; tempus dicens advenisse, quo de illa miserabilis passione per virtutem sanctorum liberari deberet. Expergescatus atque ad ecclesiam ductus, pro foribus in quodam lapide consedit. Agebatur tunc in ecclesia, more solemni, divinum officium, et expletis orationibus quae sacram Evangelii lectionem precedere solent, ipsum legi coepit est. Cujus cum vix duo versus fuissent legendo completi, ecce repente, velut vim patiens, tremulos ille vociferatus est, dicens : « Adjuva me, sancte Marcelline ! » Quo clamore tametsi omnes qui in ecclesia erant, haud parva forent perturbatione commoti, majore tamen parte propter reverentiam evangelicæ lectionis in loco remanente, plures ad videndum quemam causa hujuscem clamoris existeret accurrerunt; et, ut postea testati sunt, invenerunt eumdem, in eo quo considerat loco, extento ac resupinato corpore jacentem, mentumque ac pectus cruento ex naribus profluente inundatum. Qui cum ab eis erectus, et paululum aquæ frigidæ sumens fuisset recreatus, retulit sibi visum fuisse, tunc cum illam vocem emiserat, quod aliquis cum pugno in cervicem percussisset, atque ideo beati martyris auxilium implorasse. Ceterum hunc ictum tam salutarem ei fuisse constat ut, ex illo temporis momento, nullum illius fœdæ agitationis vestigium in ejus corpore ulterius appareret. Is postea per duos sere annos in eodem loco mansit, et ut ipse testatus est, nulla nox in hoc biennio fuit, in qua per somnum eosdem, qui eum salvum fecerunt, martyres non vidisset; multa quoque ab eis audisset, quæ aliis dicere jubebatur : ex quibus pleaque nunc implere cernimus, quæ ille tunc futura esse prædictit.

40. Post paucos dies vidimus et alium quemdam, simili morbo implicitum, in eadem basilica, per eorumdem sanctorum merita, non dissimili modo curatum. Nam quadam nocte, cum ad matutinum officium celebrandum et divinæ legis lectiones audiendas in ecclesia sederemus, intravit quidam habitu clericali, trementibus membris, baculoque nitens, titubantia vestigia ægre gubernabat. Cumque se juxta parietem ad orandum inclinaret, ingenti voce emissa, repentina casu cernuus ruit, ac parva temporis mora interposita, ab eo quo tenebatur incommodo sanus surrexit. Is, cum ab eo quereremus si aliud aliquid, preter quod nos omnes videre potuimus, sibi visum fuisset ea hora, qua salutem est consecutus, dixit se, paulo ante quam basilicam fuisset ingressus, ad ecclesiam veterem, quæ occidentem versus a nova basilica, in qua martyres tunc

A quiescebant, parvo spatio distabat, orandi gratia venisse, et cum eam clausam offendisset, pro foribus orasse. Deinde cum se erexisset, et ad ecclesiam ire cœpisset, vidisse quemdam clericum, veneranda canitie, stola alba indatum, eo quo et ipse ire solebat se præcedentem. Quem, ut ipse asserit, secutus est usque ad ostium basilicæ. Quo cum ambo venissent, is qui præcedebat substitit, sinistro posti se applicans, quasi vellet ut ille prius ingredieretur, quem ipse paulo ante præcesserat : cunctantique ut ante se intraret, annuendo imperavit. Qui cum intrasset et ad orandum se inclinasset, post tergum ejus stetit, et cum pugno in cervicem percussit atque prostravit, et confestim evanuit. Quem tamen nemo alias, nisi solus ille qui sanatus est, videre potuit.

41. Sub idem sere tempus, cum quadam nocte surgentes, ad ecclesiam iremus, invenimus pro foribus ecclesiæ quemdam puerum, in portico jacentem, adeo miserabiliter contractum, ut mento genua jungerentur. Qui unum, ex his qui nos sequebantur, rogavit, ut se in ecclesiam deportaret; et ille, misericordia motus, sustulit eum, et in ecclesia juxta cancellos jacere fecit. Qui confestim irruente sopore, ubi jacuit obdormivit; nec prius evigilavit plene, quam de illa miserabilis contractione, per suffragia sanctorum, ita perfecte sanatus est, ut evigilans per se, de loco in quem alio portante delatus est, surgeret, atque ad altare Deo gratias acturus accederet. Is tamen, ubi dies illuxit, et nos cum eo loqui potuimus, retulit se tribus vicibus, priusquam signum ecclesiæ sonuisse, a quodam sibi ignoto clero excitatum, atque admonitum ut nequaquam prætermitteret quin tempore matutini officii in ecclesiam veniret. Se quoque ita fecisse, ac postea, sicut nos vidimus, in ecclesia dormientem integrum sui corporis sanitatem recepisse. Et hic quidem annorum circiter quindecim esse videbatur.

42. Alium itidem vidimus, non puerum, ut hic erat, sed valde senem atque decrepitum, pari morbo affectum, eodem in loco, simili modo, simili in tempore curatum. Quem et ipsum nocte quadam, cum propter matutinum officium celebrandum ad ostium ecclesiæ venissemus, in ipso limine reperimus. Qui genibus nitens, duobus se baculis sustentabat, ac sic illo tardissimo motu ad ingrediendum nos morabatur. Cumque post tergum ejus constituti, illam pigmentum promotionem præstolaremur, tanta suavissimi odoris fragrantia, de basilica procedens, nares nostras implevit, ut omnium aromatum ac thymiamatum artificiosam compositionem sua præstantia superaret. Intravit tandem, et coram nobis juxta cancellos quasi ad dormiendum procubuit : nos quoque basilicam ingressi, nostris locis constitutus, ac simul cum aliis psalmos, qui dicebantur, solemnè more cantavimus. At ubi prima lectio recitari cœpta est, audivimus eumdem senem gemere, et, quasi qui vim patretur, auxilium implorare; ac deinde interjecto parvi temporis spatio, vidimus in scessum se erigere, ac protinus baculis, quibus incessum re-

gere solebat, assumptis, etiam in pedes constituisse. Et nos quidem hæc vidimus. Ipse autem fatebatur sibi visum fuisse, quod se jacentem quasi duo quidam apprehendissent, unus per humeros ad [Ms., et] brachia, alter per crura et pedes, ac si [Ms., sic] trahendo, nervos suos qui contracti erant extendissent. Et quia præter hoc contractionis incommodum etiam surdum se fuisse asserebat, dixit sibi, cum in sessum fuisse erectus, velut ictum pugni validissime ferientis in caput supervenisse [Ms., superne venisse]; vocemque simul ut in futurum audiret imperantis audisse. Hic senex hoc modo sanatus, de pago Helvetiorum qui nunc Aragaovin <sup>a</sup> vocatur, se venisse, et natione Alamannum esse testatus est.

43. Alius autem simili modo nervorum contrac-  
tione debilitatus, qui se de vico Leodico, ubi sanctus Lambertus <sup>b</sup> corpore requiescit, venisse dice-  
bat, quadam dominica nocte, post peractum matutina-  
le officium, nobis jam de ecclesia regressis, cum  
propter eos qui de longe venerant, et ad sua redire  
festinabant, hostiæ salutaris sacramenta presbyter  
ex more celebraret, coram omnibus qui aderant, in  
pavimentum cecidit, ibique parvo temporis spatio  
velut soporatus jacuit; dein, quasi de somno exper-  
gefactus, nemine se sublevante, surrexit. Cumque  
unus ex circumstantibus baculos, quibus ante uti  
solebat, et, cum caderet, de manibus ejus elapsi  
procul jacebant, sumeret, eique porrigeret, renuit,  
dicens: « Absit a me, ut eos ulterius attingam. »  
Sed et iste ad hunc modum curatus, in patriam re-  
pedavit, de qua, reptando potius quam incendendo,  
ad martyrum limina pervenerat.

44. Nec multo post, cum ego mense novembrio, secundum consuetudinem in palatio hiematurus, ad comitatum ire disponerem; jamque iter ingressus, transmisso flumine Hreno, in villam regiam, cui Sinciacus <sup>c</sup> vocabulum est, ad manendum venirem, et post coenam, quæ aliquam noctis partem occupaverat, in cubiculi secretum, ubi quieturus eram, cum familiaribus meis me receperisset; minister qui potum nobis porrigerere solebat, quasi novi aliquid nuntiaturus, festinanter intravit. Quem ego intuitus: « Quid tu, inquam, narrare vis? Nam ut video, habes nescio quid, quod ad nostram vis per-  
ferre notitiam. » — Tum ille: « Signa, inquit, duo coram nobis modo facta sunt, quæ vobis indicare veni. » Cumque eum, quidquid vellet, dicere jus-  
sissem: « Modo, ait, cum de coena surgentes hoc cubiculum intrastis, ego cum sociis meis descendii in cellarium, quod huic coenaculo subjectum est. Ubi cum cervisia ministris petentibus distribuere cœpissimus, supervenit puer missus a quadam conseruo nostro, flasconem ferens quem sibi impleri flagitabat. Qui cum esset impletus, petiti ut etiam sibi de eadem cervisia quantulumcunque daretur ad

<sup>a</sup> Nunc Argow, ab interfluente Ara sic dictus pagus, totius Helvetiae veluti centrum occupat, ac Lucerna-  
tibus paret.

A bibendum. Datum est in vase, quod casu vacuum supra cupam, in qua cervisia erat, positum fuerat. Sed ubi hoc hausturus ori admovit, cum ingenti admiratione, vinum hoc, non cervisiam esse, clama-  
vit. Cumque eum is, qui et flasconem impleverat, et idipsum, quod illi datum fuit, de eodem foramine traxerat, mendacii cœpisset arguere: — Sunte, in-  
quit, et gusta; et tunc me non falsum, sed potius verum dixisse probabis. — Sumpsit ille atque gustavit, sibique similiter vinum hoc, non cervisiam sa-  
perc testatus est. Tunc tertius et quartus, ceteri-  
que qui aderant, singillatim gustando et mirando,  
totum quod in vase fuerat ebiberunt. Quotquot au-  
tem inde gustaverunt, meri, non cervisia id sapo-  
rem habuisse, testati sunt.

B 45. Interea, cum in hujus signi admiratione at-  
tonitu stuperent, contigit ut cereus, cuius lumine ibidem utebantur, et tunc propter cupam parieti affixus ardebat, nemine contingente, in madens humore pavimentum caderet; atque ita esset ex-  
tinctus, ut ne parvissima quidem in eo scintilla remaneret. Quem unus eoruū arripiens, ad ostium cucurrit; sed horrore tenebrarum permotus, priusquam egrederetur, in ipso limine stans: Sancti, inquit, martyres Marcellinus et Petrus nos adju-  
vent! Ad quam invocationem cereus ille, quem ma-  
nu tenebat, accensus est. » Hæc ubi audivi, conle-  
stim Deo omnipotenti, ut par erat, laudem dixi  
et gratias egi, qui sanctos suos semper et ubique glorificat, et nos famulos suos, qui sacras eorum reliquias tunc nobiscum habebamus, de tantis virtu-  
tibus lætificare dignatus est. Illum autem, qui hæc mihi nuntiavit, expleta narratione, ad mansionem suam secedere jussi. Ceterum cum me ad quies-  
cendum in lectulo collocassem, cœpi tecum multa volvendo tractare atque mirari, quidnam sibi vellet, quidve portendere posset illa cervisia [Ms., cervisia] in vinum, id est deterioris potionis in meliore facta mutatio; aut cur in eo loco, id est, in regia domo, ac non potius in eo, ubi beatorum martyrum, qui hæc prodigia per virtutem Christi fecerunt, sacratissima corpora recondita sunt, hujuscmodi miraculum evenisset? Sed licet ad hujus questionis certam indaginem longa ac sollicita cogitatione pervenire requirem, certum tamen babui et certum semper D habebo, illam divinam atque supernam virtutem, per quam hæc atque alia hujusmodi miracula fieri creduntur, nihil unquam sine causa vel sa-  
cere vel fieri sinere in creaturis, quas ad snam providentiam et gubernationem pertinere non dubito.

#### CAPUT V.

*Alia miracula Mulinheim facta, surdis et mutis, pa-  
ralyticis et amentibus sanatis. — Lumen iter agen-  
tibus nocte concessum — Libellus imperatori ob-  
latus.*

46. Igitur inde digressus, sicut superius dixi, ad

<sup>b</sup> Sanctus Lambertus, episcopus Trajectensis, co-  
litur 17 Septembbris.

<sup>c</sup> Sinciacus, vulgo Zinsich, oppidum diœcesis Coloniensis, supra Bonnam leucus 4.

comitatum perrexii. Nam imperator Hludowicus eo tempore Aquisgrani palatio consistens, conventum procerum ibi fieri media fere hieme præceperat; ubi et ego inter cæteros adesse jussus, quia de vicinia beatorum martyrum abesse cogebam, parum jucundas in palatio moras faciebam. Ideoque post unum, ex quo illo veneram, mensem exactum, misi quemdam ex nostris, nomine Ellenhardum, præcipiens ei ut ad limina beatorum martyrum quanta posset celeritate festinaret, visitatisque fratribus nostris, quos inde digrediens ad divinum servitium faciendum ibi dimiseram, atque omnibus quæ ibi dem agerentur diligenter exploratis, ad nos cito recurreret. Qui cum illuc venisset, tribus ibi mansit diebus. Quarto vero eum jam ad nos reverti disposeret, cæcus ille, nomine Albricus, cuius in superioribus fecimus mentionem <sup>b</sup>, detinuit abire parantem; affirmans eum non prius iter suum ingressorum quam tale signum fieri vidisset, cuius relatione me letum atque oppido gaudentem efficeret. Addidit etiam beatissimos martyres præterita nocte sibi in somnis apparuisse, atque hoc in mandatis dedisse ut perquireret queindam pauperem, nomine Gisalbertum, immanni gibbo depresso, ac proinde curvum et brevibus baculis innitentem; atque inventum in cœnaculo, quod supra porticum basilicæ est, tempore matutini officii, juxta reliquias quæ ibi erant, collocaret: eo quo<sup>j</sup> ibi, per merita et virtutem sanctorum, quorum illæ reliquiae essent, de illa gibbi deformitate atque curvitudinis incommodo liberari deberet. Paruit ille suadenti, atque iter, quod aggredi paraverat, distulit in crastinum. Ac cæcus ille jussum pauperem perquirens invenit; et, ut sibi præceptum erat, in superioribus ecclesiæ partibus juxta prædictas reliquias, officii matutini tempore, collocavit. Erant autem illæ reliquiae, quod nondum noveramus <sup>c</sup>, beati Marii martyris, et uxoris ac filiorum ejus, Marthæ videlicet, Audifacis et Habacuc. Quæ utique simul cum sanctorum Marcellini et Petri corporibus, et in eodem loculo ad nos perlatae sunt. Sed is qui eas detulit, cuius essent reliquiae nescivit; nam ille, qui eas mihi miserat, promisit se ad me esse venturum, ac nomina sanctorum, quorum hæ reliquiae forent, per semetipsum mihi indicaturum: quod postea factum est. Pauper vero, qui juxta illas a memorato cæco fuerat collocatus, cum secunda lectio ad nocturnum officium ex more legeretur, edito ingenli clamore, non modicum pavorem audientibus incussit. Ad quem cum nonnulli clericorum, una cum illo qui hoc ibi oppriri jussus fuerat, accurrisserint, invenerunt eum pronum atque extentum propter altare jacentem,

<sup>a</sup> Eginhardus in Annalibus de Gestis Ludovici Pii asserit, ad annum 828, conventum Aquisgrani factum esse mense Februario.

<sup>b</sup> Vide supra, num. 39.

<sup>c</sup> Haec late deduximus ad diem 19 Januarii, quo coluntur hi martyres Marius, Martha, Audifax et Habacuc.

A pavimentumque, quod ori ejus subjectum erat, plurimo sanguine madens. Quem levantes, et allata aqua resocillantes, sanum et rectum, neque ulla camelinæ illius tortitudinis signa retinentem, in inferiores ecclesiæ partes gratulabundi deduxerunt. Quo miraculo in hunc modum peracto, is quem illuc miseram, ad me cum summa festinatione regressus, cum ea quæ viderat retulisset, magno nos gaudio atque exultatione replevit.

47 Nec multo post Ratleicus qui sacros martyrum cineres, sicut in superioribus demonstravimus, Roma detulit, ut ipse asserebat, jussus venit, deferens libellum, complura capitula continentem; cujus rationem talem esse retulit, dicens: sibi cæcum illum, cuius modo fecimus mentionem, ex auctoritate martyrum præcepisse ut ea capitula describeret, mihique deferret, ac diceret ut ea susciperem, atque imperatori legenda offerrem. Suscepit ab eo libellum atque perlegi, emendatumque ac noviter scriptum imperatori, ut jusserat, obtuli. Et ille quidem suscepit atque perlegit: sed de his, quæ per hunc libellum facere jussus vel admonitus fuerat, per pauca adimplere curavit. Quid autem illa capitula continerent, aut quid ab eo factum, quidem dimissum sit, alio potius in loco, quam in isto, commemorandum est. Illud tamen non solum non prætereundum, quin imo aperte ac dilucide censeo conscribendum, qualiter revelatum et jussum sit ut libellus ille fieri atque regi dari debuerit; quæ Ratleicus hoc modo contigisse retulit.

48. <sup>a</sup> Ante paucos, inquit, dies, cum in ecclesiam ad agendum nocturnum officium ex more convenissemus, adiit me cæcus ille, quem nostis, rogans ut in partem aliquam secretiorem cum illo secedeream. Feci ut volebat, et cum eo cellulam, in qua quiescere solebam, ingressus sum. Tum ille prior: « Hac, inquit, nocte, paulo antequam sono signorum excitati surgeremus, apparuit mihi per visum quidam vir, canitie venerabilis, veste candida indutus, virginem auream manu tenens, ac talibus me verbis compellavit: « Vide, inquit, Albrice, ut cuncta quæ tibi dixero, bene intelligas, eaque adeo tenaci memoria retineas, ut etiam aliis, qui illa scripturi sunt, exponere valeas. Volo enim ut scribantur et Hludowico imperatori ad legendum per seniorem vestrum ostendantur: sunt quippe valde necessaria non solum ad cognoscendum, verum etiam ad faciendum principi, in cuius regnum isti martyres divina iussione venerunt. »

48. <sup>b</sup> Tunc incipiens, duodena vel eo amplius capitula per ordinem prouintiavit; mihi præcepit, ut tibi et aliis quatuor, quos tibi dicturus sum,

<sup>c</sup> Annalium Fuldensium auctor, ad an. 874, putat quod si Ludowicus ea observare curasset, forsitan passurus non fuerit in purgatorio per annos 3/4 quæ se pati filio suo Ludovico, Seligenstadii comitia habenti, revelavit, petens inde suorum precibus liberari

illa enumerem atque exponam ; et post hæc tu libel-  
lum facias, eumque seniori tuo, qui nunc in palatio  
moratur, deferas ; eique ex martyrum auctoritate  
præcipias, ut eumdem, quanto celerius possit, im-  
peratori offerat. Deinde subjungens : « Nostine, in-  
quit, quis ego sim, qui tibi ista præcipio ? — Tum  
ego nihil habitas, sanctum Marcellinum eum esse  
respondi. — Et ille : non ita est, inquit, ut opin-  
aris, sed Gabriel archangelus ego sum ; personamque  
ac formam Marcellini idcirco assumpsi, quia  
Dominus Deus omnium rerum atque causarum ad  
istos martyres pertinentium curam mihi commisit ;  
et nunc veni, ut hæc tibi indicarem quæ scribere  
præcepi, quoniam divinæ voluntatis est ut ea ex  
auctoritate eorum ad notitiam regis, sine morarum  
interpositione, perveniant. Tu vero, sicut tibi præ-  
cepi, primo diluculo post completum matutinum  
officium, nuntia quæ audisti his quibus ea nuntiare  
jussi. — Tum ego : Nemo est, inquam, qui credit,  
quod angelus tecum locutus sit, aut me ista nuntiare  
mandaverit. — Non erit, inquit, ita ; sed  
dabo signum, quod facias coram eis : quo viso, nullam  
ultra dubitationem habebunt de his quæ ad eos  
ex mea jussione pertuleris. Proinde volo dicas Rat-  
leico ut exhibeat tibi duos cereos novos qui nondum  
accensi fuissent ; et unum ex eis dextra, alterum  
sinistra tenens, sta coram altari ; et cum omnia,  
quæ tibi præcepi, narrando compleveris, dic eis qui  
hæc audiunt, ut in hoc credant vera et ab angelo  
Dei esse mandata, quæ dixisti, si hi cerei in mani-  
bus tuis, sine ahibitione ignis visibilis, fuerint vi-  
dentibus illis illuminati. »

Quo facto, scriptus est libellus, mihique allatus,  
ac per me regi oblatus, ab illo quoque acceptus at-  
que perfectus est. Idcirco visum est mihi, inter cæ-  
tera miracula, libelli hujus facere mentionem ; quia  
per occasionem, qua ille scribi jubebatur, contigit  
illa mirabilis et inusitata cereorum accensio, quam  
per merita beatorum martyrum fieri debere ipse,  
qui eos illuminavit, angelus prænuntiavit.

49. Sub idem fere tempus, cum Rattleicus a nobis  
ad basilicam martyrum regressus est, allatus est  
nobis inde alter libellus, continens verba et ratio-  
cationem cujusdam dæmonis, qui se Wiggonem  
nominavit. Quæ facta est ab eo coram multis testi-  
bus ante altare, juxta quod sacri martyrum cineres  
repositi sunt, ad interrogationem presbyteri, qui exorcismum super energumenum legerat : quod  
hoc modo contigisse narratur. Predium est in pago  
Nithagome <sup>a</sup>, vocabulo Heegstat, pertinens ad mo-  
nasterium S. Nazarii <sup>b</sup>, de quo puella quædam, an-  
norum circiter sedecim, ab eodem erratico spiritu

<sup>a</sup> Existimo legendum, tum hic, tum infra, num.  
53, *Nithagoue* : est autem tractus ille sic dictus a  
Nitha fluvio, vulgo *Nid*, qui Meno illabitur in-  
fra Francosurtum, eo loco ubi nunc est oppidum  
Hœchst; quod hic nominari *Heccostat*, nolim divi-  
nando suggerere ; cum inter Moguntinæ diœceses  
loca inveniam nominari *Hetstat*, haud prorsus absi-  
mili vocabulo, sed in topographica tabula præterito.

A possessa, ad basilicam martyrum a parentibus suis  
adducta est. Quæ cum ante tumbam sacra corpora  
continentem venisset, et presbyter super caput ejus  
exorcismum, secundum consuetudinem, perlegis-  
set ; ac deinde dæmonem, qualiter et quando in  
eam fuisset ingressus, percontari coepisset, non  
barbara lingua, quam solam puella noverat, sed ro-  
mana locutione presbytero respondit. Cumque pres-  
byter miraretur atque interrogaret, unde illi latinæ  
linguæ notitia, cum parentes ejus, qui ibi præsen-  
tes astabant, hujusmodi sermonem penitus ignora-  
rent ? — « Parentes, inquit, meos nunquam vidisti. » — Tum presbyter : « Tu ergo, inquit, unde es, si  
isti non sunt parentes tui ? »

50. Et dæmon per puellam : « Ego, ait, sum satel-  
B les atque discipulus Satanæ, et multo jam tempore  
apud inferos janitor fui ; sed modo per annos ali-  
quot, cum sociis meis undecim, regnum Frâncorum  
vastavi. Frumentum et vinum, et onnes alias fruges,  
quæ ad usum hominum de terra nascuntur, juxta  
quod jussi eramus, enecando delebimus ; pecora  
morbis interfecimus, luem ac pestilentiam in ipsos  
homines immisimus ; omnes quoque adversitates  
et cuncta mala, quæ jam diu pro meritis suis pa-  
tiuntur, nobis facientibus atque ingerentibus, eis  
acciderunt. » — Hic cum presbyter ab eo quereret  
quanam de causa ei fuisset hujusmodi concessa po-  
testas ? « Propter malitiam, inquit, populi hujus, et  
multimodas iniquitates eorum qui super eum con-  
stituti sunt. Qui munera et non justitiam diligunt,  
qui plus hominem quam Deum metuant, qui paupe-  
res opprimunt, viduas et pupilos ad se vociferantes  
exaudire nolunt, nulli justitiam nisi mercanti fa-  
ciunt. Præter hæc sunt et alia multa ac pene innu-  
merabilia, quæ tam ab ipso populo, quam a rectori-  
bus ejus quotidie committuntur ; ut sunt perjuria,  
ebrietates, adulteria, homicidia, furta, rapinae, quæ  
nemo fieri prohibet, et, cum facta fuerint, non est  
qui vindicet. Potentiores quique turpibus lucris in-  
serviunt ; et loco superiori, quem propter regendos  
inferiores acceperunt, ad superbiam et inanem glo-  
riam abutuntur ; odium et invidiam, non tam inter  
extraneos, quam inter propinquos et affinitate con-  
junctos exercent ; amicus amico non credit, frater  
fratrem odit, pater filium non diligit. Rari sunt,  
qui fideliter ac devote decimas dent, rariores qui  
eleemosynas faciant ; et hoc ideo, quia quidquid Deo  
vel pauperibus dare jubentur, id sibi perire arbi-  
trantur. Iniquas mensuras et injusta pondera, con-  
tra Dei præceptum, habere non verentur ; fraude se  
alterutrum circumveniunt ; falsa testimonia dicere  
non erubescunt ; dies dominicos ac feriatos non cu-

<sup>b</sup> Monasterium S. Nazarii ultra fluvium Rhenum,  
vulgo *Laurisham* aut *Lorishaim*, ubi corpus S. Nazarii  
depositum esse a sancto Godegrando episcopo,  
diximus ad hujus Vitam, 6 Martii : idem latius dictum  
ad Vitam S. Nazarii, 12 Junii. Consule Marquardum  
Frerherum, parte 1 de Originibus Palatinis  
cap. 6.

studiuit, sed in his, ac si in cæteris, prout voluntas eorum tulerit, operantur. Propter hæc et alia multa, quæ Deus aut præcepit hominibus ut facerent, aut prohibuit ne facerent, quia populus hic per contumaciam mandatis ejus inobediens effectus est, permissi, imo jussi sumus ea facere in rebus humanis, quæ superius enumeravi, ut perfidiae suæ poenas luant. Sunt enim perfidi atque mendaces, cum hoc servare non curant, quod in baptismō promiserunt. » Hæc omnia dæmon per os barbaræ pueræ latine locutus est.

51. Et cum presbyter imperando urgere cœpisset ut exiret. « Exibo, inquit, non propter tuum imperium, sed propter sanctorum potestatem, qui me in illa diutius manere non permittunt. » His dictis, pueram in pavimentum projecit; atque ibi aliquantulum, velut dormientem, prono corpore jacere fecit. Post paululum vero illo recedente, quasi de somno evigilans, per virtutem Christi et merita beatorum martyrum, puella, cunctis qui aderant cernentibus atque mirantibus, sana surrexit, nec post exactum a se dæmonem latine loqui potuit; ut palam posset intelligi, non illam per se, sed dæmonem per os ejus fuisse locutum. Heu! proh dolor! ad quantas miseras tempora nostra sunt devoluta, in quibus non boni homines, sed mali dæmones doctores sunt; et incentores vitorum ac persuasores criminum de nostra nos correctione commonent.

52. Eodem fere tempore sanctimonialis quædam, nomine Marethrudis, de pago Wetareiba <sup>a</sup>, quæ dira paralysis ægritudine per decem annos tam immaniter tenebatur, ut tanto temporis spatio pene nullo ad humanos usus corporis officio fungetur; et jam a parentibus suis erat desperata, quoniam ad omnia sanctorum loca, ad quæ ipsi poterant pervenire, eamdem deduxerant. Sed tandem ab eisdem tunc ad basilicam martyrum adducta, et tempore nocturnalis officii juxta cancellos posita, per merita et intercessionem eorumdem sanctorum, diu desiderata sanitatem sine mora donata est, adeo integre atque perfecte ut, omnium membrorum firmitate recepta, quæ illuc lectica venerat, pedibus ad propria remearet. Sed ubi domum redire cœpit, in ipso itinere eadem, qua liberatam se gaudebat, infirmitate corripitur. Itaque reversionis suæ pœnitentiam agens, iterum ad martyrum limen reduci rogavit. Moxque ut reducta est, quam discedendo amiserat sanitatem, sine ulla dilatione recepit. Voto igitur facto, ut sua sponte de sanctorum obsequio jam amplius discedere non deberet, parvam sibi cellulam haud procul ab ecclesia ad mareendum construxit, ac deinceps, religiose conversata in obsequio beatorum martyrum, cum magna devotione permansit.

53. Aliam quoque feminam constat, non multo post, per eosdem beatissimos martyres, magno in-

A commodo liberatam. Quæ res hoc modo gesta esse cognoscurit. In pago Nithagowe fundus est, Ursella vocatus, qui a basilica martyrum sex fere leucarum intervallo dirimitur. In quo mulier quædam, cum mane facto de somno evigilans in lecto suo residet, et juxta consuetudinem expurgiscentium, protensione brachiorum et assidua oscitatione, ad discutiendum marcorem, se extenderet, os paulo diductius, quam debebat, aperuit, disjunctisque juxta aurem maxillarum coagmentis, hians rictus constituit immobilis; nec jam os claudere valens, personæ b quæ homini similior effecta, gravissimas incutæ oscitationis pœnas luebat. Hoc ubi mulierculis in eodem fundo habitantibus innotuit, accurrunt, herbisque et frivilis incantationibus male habenti succurrere moluntur. Sed non habuit effectum vana ac superstitionis præsumptio; vexabatque potius laborantem atque lædebat quidquid imperitæ manus, velut studio medendi, eidem adhibuerunt. Interea frater mariti ejusdem mulieris supervenit, salubrique consilio rogavit ut ad basilicam martyrum sine mora duceretur; ibi affirmans esse sanandam, si unquam foret receptura sanitatem. Statimque jumento impeditam ducere incipiunt; appropinquantes autem basilice, de jumento depositam pedibus incedere faciunt. Cumque eo loci ventum esset ut jam turricula, quæ signa basilicæ continebat, ab eis conspici potuisset, eique ut ad eam videndam oculos levaret, hi qui eam ducebant imperarent, aspexit, vidi, ac sine ulla interposita mora sanitatem recepit. Ibi omnes pariter in terram corrunt, divinam misericordiam quibus valent laudibus extollunt, surgentesque ad basilicam properanter pergunt; et, adoratis sanctissimis martyribus, ac votis pro modo facultatum persolutis, ad propria cum multa exultatione revertuntur. Vidiimus nos eamdem feminam, et cum illa locuti sumus; et ea, quæ circa illam gesta fuerunt, ipsa narrante didicimus.

54. Nunc illud referre volo, quod ipse in die natum beatorum martyrum contigisse vidi. Puer quidam surdus et mutus, qui ante triennium illuc venerat, et in domo custodis ecclesiæ ostiarius ab eo fuerat constitutus, festo die jam finito et officio vespertino consummato, cum juxta ostium sederet, repente consurgens basilicam intravit, et a dextris altaris pronus corruit. Cumque eum ædituus, qui candelabrum cum cereo ante altare ponebat, ibi jacentem invenisset, continuo mibi hoc indicare curavit. Nos autem, qui tunc una eramus, ecclesiam celeriter ingressi, eudem, sicut ab æditu repertus est, jacentem invenimus. Quem cum levari juheremus, velut gravissimo sopore depresso, excitari non potuit. Tandem igitur quasi evigilans erexit se, cernensque nos circumstantes surrexit, atque ad eos qui prope sibi assistebant, latine locutus est. Sunt quidam ex

<sup>a</sup> Hoc quoque nomen ut recte scriptum sit, veror; quia suspicor, Wetteraviam legi debere, Wettera fluvio irriguam regionem, inter Licham oppi-

dum, ubi bis oritur, et Assenheim, ubi se Nithæ jungit.

<sup>b</sup> Persona, proprie ac latine, dicitur larya; hinc personatus, id est laryvatus.

nostris qui dicunt eundem puerum fere ante sex menses, cum in cujusdam hominis nostri domo noctu dormisset, duo quædam verba per soporem fuisse locutum et auditum, quo eatenus itidem ut loquela carebat, in illa hora recepisse. Quod ita factum inde conjiciebatur, quia, postquam de illo somno experrectus est, cuncta quæ ei a quolibet imperabantur, ac si intelligeret, facere curavit. Sed hoc videtur in hac virtute præcipuum, quod idem, non latine, sed barbarice sibi loquentem intelligebat; curatus autem, non barbaro, sed latino sermone loquebatur. Qui etiam beatos martyres se vidisse, et multa quæ aliis dicere deberet, ab illis se audisse narravit. Sed cum ea, velut in crastinum dicturus, in præsenti referre distulisset, in tantum illi per oblivionem deleta sunt, ut nihil de his omnino se audisse recoleret. Hunc ego, quia nomen suum ignorabat, propter prosperum virtutis effectum, Prosperum vocari jussi. Qui adhuc superest, et apud custodem ecclesiæ, in eodem, quo prius fuerat, permanet officio.

55. Pridie vero quam hic Prosper loquelam recepisset, hoc est in vigilia ejusdem festivitatis, venit quidam juvenis, similiter surdus et mutus, in basilicam; et, cum supplici gestu opem Sanctorum imploraret, adjuvante Domino, et ipse plenarium de utroque morbo meruit recipere sanitatem. Hunc itidem, ut priorem, quia nomen suum nunquam audierat, Godescalcum appellavi. Is tamen, non ut Prosper, sed, ut sibi gentilium erat, barbaro sermone loquebatur, postquam ei per merita sanctorum copia fandi concessa est.

56. Cum me quædam necessitas, secundum consuetudinem, comitatum regis adire compelleret mense decembrio, in ipsis, si bene recolo, kalendis, de loco martyrum promovens, sequenti die ad castrum, quod moderno tempore Wisibada vocatur, ibi mansio-nem habiturus, adveni. Ibi cum, propter saltum, qui eidem loco contiguus est, commodius transeundum, solito maturius surgeremus, profecti sunt pueri, qui nos cum impedimentis præcedere debuerunt. Sed postquam, de vico in quo mansimus egressi, viam carpere cœperunt, tanta eos tetra noctis caligo circumdedit, ut quo se vertere deberent, omnino scire non possent. Erat præterea frigus ingens; et tecta pruinis terra videndæ viæ copiam denegabat. Ipsa quoque montium juga, per quæ eundum erat, nubibus obsessa, quam longe vel prope essent videri non poterant. Accessit ad hæc etiam vallibus insidens nebula, quæ, sua crassitudine visum impediens, iter moliri cupientes remorabatur. Qui cum tot obstaculis se impedire cernerent, nec quid agerent in promptu haberent, equis desiliunt, et viam, quam videre non poterant, palpando quaerere tentant. Sed ubi hoc parum successit, ascensis denuo equis, errori, quem abominabantur, se potius committere,

<sup>a</sup> Vulgo Wiesbaden, id est alba-balnea, in Rhin-gavia, fere e regione Moguntiae, sesquileuca ab urbe.

<sup>b</sup> Fortassis Suntilinga, terminazione Alamannis

A quam moras facere, decernunt. Igitur paululum per tenebras procedentes, ad crucem, quæ in via, per quam ituri erant, ob memoriam beati Marcellini erat posita, perveniunt. Causa autem ejusdem crucis ibi ponendæ erat, quod in eo loco habitatores vicci, in quo eadem nocte mansimus, mihi ante biennium de palatio revertenti, et reliquias beati martyris Marcellini, quæ tunc mihi redditæ fuerunt, deferenti, occurrerunt; eamque ob recordationem hujus facti, ad venerationem beati martyris, quasi pro titulo vel monimento ponere curaverunt. Quo cum prædicti pueri, errando potius quam iter agendo, pervenissent, inierunt consilium ut ibi socios suos qui sequebantur opperiri deberent; eosque, ne aberrarent, sonitu buccinæ ad se congregarent; ac deinde, cum simul essent, beatos martyres ad opem sibi ferendam invocarent, sublatisque in altu vocibus Kyrie eleison ter decantarent.

B 57. Quo facto, tantus super eos totidem vicibus colitus emissi luminis fulgor emicuit, ut diurnæ claritatis candorem adæquaret. Quæ coruscatio tantum eis commodi ad iter suum agendum attulit, ut, consumpta nebula tenebrisque discussis, via quoque qua ire debebant clare conspecta, iter suum, quamvis per silvas et opacos nemoribus montes, absque erroris impedimento, usque ad ortum auroræ peragerent. In prima siquidem coruscatione tantus calor una cum illo lumine venit, ut eum se velut accensæ fornacis vaporem sentire faterentur. Cujus afflatus non solum nebula, verum etiam illa, quæ tum et montes totamque silvam operuerat, pruina ita consumpta est ut, tertia coruscatione peracta, nullum illius algoris vestigium penitus appareret. Hæc nobis ad vesperam ejusdem diei, postquam ad mansionem venimus, hi qui viderunt atque experti sunt, narraverunt. Quorum verbis fidem adhibentes, Dei omnipotentis misericordiam cum gratiarum actione laudavimus, eo quod nos per merita sanctorum suorum in omnibus necessitatibus nostris adjuvare et consolari dignatus est.

C 58. Quanquam omnia magna sint, et ad divinam debeant referri potentiam, quæ propter mortalium salutem ex meritis beatorum martyrum gesta cognovimus, in eo tamen miraculo, quod nunc memorie mandare decrevi, tam patenter Dei omnipotentis virtus clare [Ms., clarere] cognoscitur, ut nulli dubium relinquatur, quin in omni creatura sua quidquid voluerit facilissime possit efficere.

D Suntilinga <sup>b</sup> dicitur villa in pago Nithagonne, in qua presbyter quidam, nomine Walbertus, tenebat ecclesiam. Is mente captus, magno suorum mœrore, ad basilicam martyrum adductus est. Ex quibus tres erant fratres ejus, unus presbyter et duo laici; quartus erat monachus, propinquus ipsius, de monasterio Hornbach <sup>c</sup>, in quo et ipse presbyter a parva

familiari; ipsam tamen nusquam exprimunt tabule.

<sup>c</sup> Horenbach, duabus leucis a Bipontina civitate distans, oppidum sub diocesi Metensi, in finibus

æstate fuerat educatus. A quibus cum requirerem, si adhuc aliquid medelæ a quolibet medico eidem fuisse impensum? • Statim, inquit, cum eum hac passione comperimus fuisse corruptum, ad monasterium, in quo nutritus fuit, a nobis adductus est. Ubi cum ei medici secundum artis sue peritiam multa fecissent, nec morbum ab eo depellere potuissent, suaserunt nobis amici nostri, ut eum ad horum sanctorum misericordiam duceremus: confidimus enim quod illum salvare possint, sicut alios multos acceperimus hic fuisse salvatos. • Post hæc hospitio recepti, quatuor diebus fuere nobiscum, ducentes eum quotidie ad ecclesiam, et coram sacris martyrum cineribus jacere facientes. Quiuta vero die, frater ejus presbyter, et monachus qui cum eo venerat, petierunt ut eum cum duobus fratribus suis laicis recipientem [Ms., recipi juberem], donec ipsi reverterentur: nam post triduum se dicebant esse reversuros. Feci ut voluerunt, eumque presbytero nostro Hiltfrido commendavi. Is cum a presbytero receptus, et in cellulam, in qua ipse manebat, fuisse inductus, circa vesperam ejusdem diei, commota vehementius qua tenebatur insania, unum e fratribus suis, qui eum custodiebant, arrepto cultro, quod furenti casus obtulerat, voluit occidere; sed ille necem fugiendo declinavit, et nostris hominibus, qui prope erant, de vesania illius indicavit. Tum presbyter, cui cura eum custodiendi a nobis erat injuncta, suggestis mihi, simulque persuasit, ut eum vinciri permitterem. Vinctus igitur catenis ferreis, in lecto collocatur; obseratisque foribus, solus in cubiculo relinquitur. Excubant ante ostium fratres ejus, et velut erumpere valentem pervigili cura custodiunt. Cæterum vincula, quibus tenebatur adstrictus, ejusmodi erant ut, dum in his esset, non in dextrum aut sinistrum latus se convertere, neque alter nisi supino corpore jacere potuisset.

59. Dormivit itaque, ut ipse testatur, neque ante medium noctem evigilavit. At ubi galli cantare cœperunt expergesfactus, vidit se non solum vinculorum nexibus solutum, verum etiam morbo insaniz, quo laboraverat, liberatum; statimque ad laudes Deo dicendas tota mente conversus, psalmis et hymnis, quos, præ nimia gratulatione, tametsi solus erat, satis clare decantabat, omnes in vicinia ejusdem cubiculi dormientes excitavit. Tum surgens, ad ostium accessit, fratresque suos, qui ibi excubabant, ut se ad requisita naturæ foras exire permetterent, rogavit. Illi autem hunc insaniens dolim rati, nequaquam ei assentire ausi sunt; sed accersito hospite suo, qui eum ibidem incluserat, ut cum eo loquatur exoriant. Qui postquam cum eo locutus est, atque ex ratione responsionum suarum sanæ mentis esse intellexit, aperto ostio, quo volebat ire permisit; reversumque recipiens, quid de vinculis, quibus cum oneratum incluserat, factum

A esset, inquisivit. Et ille: « Catena, inquit, qua me vinxisti, salva est: et si vis scire ubi sit, quære eam et invenies. » Accenso itaque lumine, invenerunt eam ante lectum, in quo ipsum quiescere fecerant, jacentem, eo modo compositam, atque eisdem nodis adstrictam, quibus tunc fuerat, quando enim cum ea in eodem lecto collocarunt, ac solum in eodem cubiculo dimiserunt. Quis hoc fecisse credendus est, nisi ille qui de nihilo creavit omnia; et qui in rebus quas condidit talia potest facere, quæ nec intellectu comprehendi, nec humanis possunt sermonibus explicari? Quis enim aut cogitatione conjiceret, aut verbis valcat enarrare, qualiter ille presbyter his vinculis fuerit absolutus; cum nobis certissimum sit neminem esse qui se solus possit ejusmodi nexibus exuere, si eis fuerit simili modo constrictus, sicut idem presbyter fuit, quando solus in illo cubiculo inclusus est? — Hi vero qui eum ibidem dimiserunt, postquam reversi sanum et mentis ac memoriae suæ compotem invenerunt, keti et laudantes Deum, simul cum eo ad propria regressi sunt. — Hoc ita gestum, non quorumlibet testium relatione didicimus, sed ipsi per nos, quia ibidem tunc eramus, Deo volente, cognovimus; atque ideo fiducialiter scribimus, quod nos contigit oculata, ut dicunt, fide cognoscere. Verum quia cuncta quæ de martyrum virtutibus scribenda suscepimus nequam possunt præsenti sermone compleri, hic liber iste finem accipiat, ut ea quæ restant ab alio rursus exordio commodius inchoentur.

## CAPUT VI

*Miracula in palatio imperatoris ad reliquias horum sanctorum facta. Cæcitas, contractio, paralysis, febris sublata.*

60. In relatione signorum atque virtutum, quas me in hoc libro scribere velle proposui, illæ in capite ponendæ videntur, quæ in palatio factæ, non solum ad plebis, verum etiam ad ipsius principis ac procerum ejus, omniumque, ut ita dicam, aulicorum pervenere notitiam; et non tantum propter hoc, sed etiam propter illud, quod in oratoriolo nostro, ubi eadem miracula gesta sunt <sup>a</sup>, non aliæ tunc temporis, quam beatorum Marcellini et Petri reliquiæ fuerunt: ut quidquid ibi sanitatum atque signorum factum esse cognoscitur, singulariter ac proprie ad illos pertinere ac referri debeat, quorum solas constat ibi fuisse reliquias. Fecerunt eidem beatissimi martyres, sicut in sequentibus demonstrabimus, in aliorum sanctorum locis multas virtutes atque miracula, quæ quibusdam velut communia illis, cum his sanctis in quorum basilicis facta sunt, non iminerito videri possunt; ob hoc præcipue, quoniam qui apud Deum æqualis creduntur meriti, non absurde putantur in patrandis miraculis communiter operari. Sed hoc aliter esse ea ra-

Palatinatus, paulo propinquius ad urbem, habet sibi contiguum Alt Horenbach, id est, Vetus; quod ibi forte monasterium fuerit, postea, hæresi ibidem pre-

valente, in profanos usus conversum, teste Bucelino.

<sup>a</sup> Huc spectant quæ supra habentur num. 21 et 22 de reliquiis in oratorium perlatis.

uone convincitur, qua liquido demonstratur, nullas A in his locis factas fuisse virtutes, antequam in illa memoratae beatorum martyrum essent delatae reliquiae. Sed jam nunc, ut promisimus, ea quae in praedicto palatio sunt gesta miracula proferamus.

61. Erat quidam juvenis inter cubicularios regis, natione Graecus, nomine Dromo<sup>a</sup>: qui febre corruptus, aut negligenter suorum, aut inscitia medicorum, jam per aliquot menses longa atque adversa valetudine laborabat. Is, posteaquam Hildoinus abbas reliquias beati Marcellini, sicut in secundo libro demonstratum est, nobis reddidit, admonitus in somnis ut ad oratorium nostrum veniret, ibique cereum quatuor denariis emptum accenderet, ac sanctum Marcellinum martyrem, cuius caput ibi esse asserebatur, sibi in adjutorium invocaret, sciretque se si hoc loco ficeret, ea qua jam diu laboraverat infirmitate cito esse caritatum, credidit admonenti, et id quod imperatum fuerat, quanta potuit celeritate complevit. Statimque sanus factus, et receptis membrorum viribus, propriis pedibus ad sua regressus est.

62. Erat ibidem alter æque juvenis, nomine Gerlacus, de urbe Rhemorum, inter eos qui, propter ædificia palatii construenda, jussi de illa civitate venerunt. Is ante dimidium sere annum in eodem vico, tam valida atque immani nervorum contractione corruptus est, ut pedes natibus et genua mento cohærerent. Hunc socii atque propinquai in ulnis suis ferentes, ad memoratum oratorium detulerunt; et quia aliter non poterat, pronum jacere fecerunt, sanctumque martyrem, ut ei sanitas rediceretur, cum magna devotione rogaverunt. Dies erat dominica, atque hora diei tertia, quando illuc allatus est: jacuitque ibi usque ad horam nonam. Cumque officium ejusdem horæ a clericis esset solemniter impletum, ecce de capsæ, quæ sacras beati martyris reliquias continebat, tanta suavissimi atque insueti odoris fragrantia egrediens sic totam oratorium cellulam implevit, ut in admirationem ejus, omnes qui aderant, incunctanter assurerent, ac se mutuo, an idem omnes æqualiter sentirent, curiosa interrogatione perquirerent. Cum subito vident eum, qui juxta jacebat, velut a quibusdam tenentibus trahi; et membra, quæ morbo erant contracta, extendi: intelligentesque divinam adesse virtutem, tulerunt hominem, et coram altari collocaverunt. Qui cum ibi positus, cum multis lacrymis divinum imploraret auxilium, cunctis cernentibus ita correctus est ut, qui manibus alienis subvectus in oratorium venerat, propriis pedibus de oratorio procederet. Testimonium tamen quain perpessus est passionis, adhuc in suo corpore circumferre cognoscitur: nam crure ac pede sinistro sic postea claudicavit ut ad regendum incessum baculo semper indigerit.

<sup>a</sup> Teutonicum nomen ægre crediderim allatum ex Græcia, sed potius in Germania assumptum; nisi forte legendum sit Græcius seu Græcensis, id est, Græci in Styria natus.

Hoc cur non sit percuratum, dicant qui velint: ego enim id me video non aliter posse conjicere, nisi ut existimem interiori ejus saluti competere, ut aliqua in eo exterioris debilitatis vestigia remanerent.

63. Julianus<sup>b</sup> vocatur antiquum municipium, a vico Aquensi octo leugaram spatio disparatum. De cuius territorio puella quædam, simili morbo, simili modo affecta, a matre atque aliis propinquis suis ad memoratum oratorium adducta, cum præ multitudine hominum, qui tum forte propter missarum audienda solemnia illuc convenerant, introfieri non posset, extrinsecus eam ad orientalem oratorium fenestram collocarunt, exspectantes opportunitatem, ut, recedente populi frequentia, facilius oratorio inferri potuisset. Sed ubi ad medium fero officium ventum est, et, expleto Evangelio, hostiæ salutaris oblatio peracta est, cernent eam angustiis affici, et, erumpente per totum corpus sudore, velut in somnum labi. Quibus signis divinam adesse virtutem haud inaniter conjicentes, de illo loco levatam, quadro lapidi, qui propter jacebat, soporatae similem superponunt. Ibi coram omnibus, qui hujus miraculi conspiciendi gratia concurrerunt, integerim omnium membrorum sanitatem, in unius horæ momento, Domino opitulante, recepit. Erant ibi inter ceteros spectatores et Judæi; quorum unus David nomine, post hujus signi expletionem, ad fenestram cubiculi, in quo ego tunc eram, celeriter accurrens, meque compellans, miraculum quod viderat iocavit, gratias agens Deo, qui per martyres suos tanta miracula ad salutem mortalium operari dignatus est.

64. Erat in eodem vico cœcus quidam proiectæ ætatis, qui, ut ipse asserebat, ante triennium subita cœxitate percussus, inter alios pauperes stipendi ostiatim mendicare solebat. Is cum in tuguriolo suo dormiret, vidit per soporem quemdam sibi assistentem atque dicentem ut, si videre vellet, ad oratorium nostrum iret; ibi esse medicum, qui ei roganti lumen reddere potuisset. Renuit ille, et lumen quod offerebatur abominatus: « Quid, ait, mibi nunc cum visu, quem jam olim perdidì? Melius mibi est, si eo erruero, quam si habuero. Modo mendicanteal omnes exaudiunt, et ea quæ necessaria sunt, præstant: nam videntem mendicare non decet; senex autem et debilis operari non possum. » — Tum ille qui cum eo loquehatur: « Vade, inquit, et noli morari; nam, velis nolis, visum receptorus es. » Paruit ille imperanti, perrexitque ad oratorium, atque in eo pernoctavit; et cum illa nocte nihil esset factum, ad tugurium suum reversus est. Cui denuo is qui prius per soporem apparuit, et similiter ut ante imperaverat, ad oratorium pergere præcepit. Fecit ille, ut jesus fuerat, sed ne tunc